Российская  Федерация
Администрация Хайрюзовского сельсовета

Троицкого района Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2013 года                                                                        № 116

с Хайрюзовка

Об утверждении  Порядка определения

 средней рыночной стоимости одного

 квадратного метра жилого помещения,

сложившейся на территории муниципального

образования Хайрюзовский сельсовет

Троицкого района Алтайского края
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Приказом Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 05.03.2013 № 66/ГС «Об утверждении методики определения норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по Российской Федерации и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по субъектам Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Хайрюзовского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилого помещения, сложившейся на территории муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края  (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации

Хайрюзовского сельсовета

                                                М.П.Августов

                                                                                       Приложение

                                                                          к постановлению Администрации

                                                                               Хайрюзовского сельсовета

                                                                                                 от 04.09.2013  № 116

ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ

ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ,

СЛОЖИВШЕЙСЯ на территории муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района

Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилого помещения, сложившейся на территории муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края (далее - Порядок) определяет единый порядок и условия определения средней рыночной стоимости 1 кв. метра жилого помещения, сложившейся на территории Хайрюзовского сельсовета;

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с нормами Жилищного кодекса Российской Федерации, Приказом Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 05.03.2013 № 66/ГС «Об утверждении методики определения норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по Российской Федерации и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по субъектам Российской Федерации».

2. Область применения

2.1. Порядок определения размера средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья, по которому рассчитывается стоимость жилого помещения, предназначен для использования при расчете денежных средств, направляемых на приобретение жилых помещений граждан нуждающихся в жилом помещении, в том числе молодых семей.
2.2. Определяемый согласно данному Порядку, размер средней рыночной стоимости 1 кв. метра жилья применяется при постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении, в том числе молодых семей для реализации мероприятий федеральных и региональных  целевых программ в случаях их принятия.

3. Порядок и условия определения размера средней

рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья

3.1. Определение размера средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья производится в два этапа.

На первом этапе осуществляется сбор данных о рыночной стоимости стандартного, благоустроенного применительно к условиям населенного пункта, жилья.

Сбор данных осуществляется жилищной комиссией Администрации Хайрюзовского сельсовета путем адекватного маркетинга в процессе формирования рыночной цены между продавцом и покупателем добровольно и без всякого принуждения. При сборе данных учитывается рыночная стоимость (стоимость приобретения) жилья и размер общей площади приобретенного жилого помещения за предшествующий год

прогнозируемому.

На втором этапе на основе собранных и представленных данных о рыночной стоимости и размере общей площади жилья производится следующий расчет средней рыночной цены 1 кв. метра жилья:

Средняя рыночная стоимость одного квадратного метра жилого помещения на вторичном рынке жилья определяется как частное от деления средней суммы всех полученных результатов (цен типового жилья на вторичном рынке) на средний размер общей площади приобретенного жилого помещения.

3.2. В случае отсутствия исходных данных о рыночной стоимости жилья по населенным пунктам на момент сбора информации о стоимости 1 квадратного метра жилого помещения для расчетов принимаются данные за предыдущий период.

3.3. Для расчетов могут быть использованы данные открытых печатных изданий, в которых размещаются сведения о стоимости объектов, выставленных на продажу, и сведения специализированных организаций, осуществляющих мониторинг цен на недвижимость.

3.5. В случае существенных изменений цен на жилые помещения в течение года.

3.4. Исчисленная в результате сбора данных средняя рыночная стоимость одного квадратного метра жилого помещения, сложившаяся на территории муниципального

образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края, ежегодно в начале календарного года утверждается постановлением главы Администрации Хайрюзовского сельсовета.

Процедура определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилого помещения производится заново.

3.6. В отдельных случаях, в соответствии с требованиями законодательства и условиями выполнения социальных программ, средняя рыночная стоимость одного квадратного метра жилого помещения рассчитывается по каждой программе один раз в квартал, а при необходимости - один раз в полугодие.